Заседание Ученого совета Тамбовского государственного

университета имени Г.Р. Державина

от  24 февраля  2015 года

Протокол № 44

Повестка дня Выступающие  Постановление / решение Ученого совета

1. ОБ ИТОГАХ

МЕЖДУНАРОДНОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

УНИВЕРСИТЕТА В 2014

ГОДУ.

ИНТЕРНАЦИОНАЛИЗАЦИЯ

КАК РЕСУРС РАЗВИТИЯ

УНИВЕРСИТЕТА

ОСАДЧАЯ Т.Г.,

проректор по

международным

связям и работе с

иностранными

студентами ТГУ

имени

Г.Р. Державина

Ученый совет постановляет:

1. Информацию о международной

деятельности университета принять к

сведению.

2. Диверсифицировать источники набора

иностранных студентов (отв. Управление

международных связей).

3. Увеличить контингент иностранных

студентов в 2015 году до 20% от общего числа

учащихся. (отв. Управление международных

связей).

4. Обеспечить необходимую материально-

техническую базу для приѐма

соответствующего контингента иностранных

студентов. До начала 2015-2016 учебного года

ввести в строй новое общежитие. (отв.

Управление по административно-

хозяйственной деятельности).

5. Развивать сотрудничество с ведущими

зарубежными вузами на договорной основе.

Повысить результативность международных

договоров, осуществлять постоянный

мониторинг выполнения положений договора

(отв. Управление международных связей,

директора институтов, заведующие

кафедрами).

6. Развивать партнѐрские отношения с

Федеральным агентством

«Россотрудничество» на договорной основе с

целью более масштабного участия ТГУ в

международных проектах (отв. Управление

международных связей).

7. Разработать магистерские программы на

иностранных языках по направлениям

подготовки университета. (отв. Учебно-

методическое управление, директора

институтов, заведующие кафедрами).

8. Развивать совместные программы

подготовки аспирантов в сотрудничестве с

зарубежными вузами (отв. директора

институтов, заведующие кафедрами).

9. Приступить к реализации в 2015 году

совместных образовательных программ

бакалавриата по направлениям подготовки

«Экономика» и «Психология» с

Международным славянским университетом

«Гаврило Романович Державин», Македония

(отв. Управление международных связей,

директора Института экономики,

Медицинского института и Института

филологии).

10. Повысить уровень международной

мобильности студентов, аспирантов и

преподавателей университета за счет

активного участия в конкурсных программах

российских и международных фондов и

организаций (отв. Управление международных

связей, директора институтов, заведующие

кафедрами).

11. Повысить объѐм научных и учебно-

методических публикаций преподавателей и

ученых университета в зарубежных изданиях,

а также объѐм публикаций зарубежных учѐных

и преподавателей в изданиях ТГУ (отв.

Управление международных связей,

Управление методологического обеспечения

основной деятельности, редакции журналов

«Вестник Тамбовского университета»,

«Социально-экономические явления и

процессы», «Вопросы когнитивной

лингвистики», «Гаудеамус», директора

институтов, заведующие кафедрами).
2. ОБ ИСПОЛНЕНИИ

БЮДЖЕТА УНИВЕРСИТЕТА

В 2014 ГОДУ И ИТОГАХ

ФИНАНСОВО-

ХОЗЯЙСТВЕННОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

СЫСОЕВА В.Н.,

начальник

управления по

бухгалтерскому

учету и

финансовому

контролю - главный

бухгалтер ТГУ

имени

Г.Р. Державина

Информацию принять к сведению

3. О РАБОТЕ С

ПОДВЕДОМСТВЕННЫМИ

УНИВЕРСИТЕТУ

ОРГАНИЗАЦИЯМИ

ЕРМАКОВ А.В.,

начальник

Управления по

взаимодействию с

подведомственным

и организациями

ТГУ имени

Г.Р. Державина.

Информацию принять к сведению

4. ПРОФОРИЕНТАЦИОННАЯ

РАБОТА В РАМКАХ

ПОДГОТОВКИ К НАБОРУ

СТУДЕНТОВ В 2015 ГОДУ

ГУЩИНА Т.И.,

директор Института

педагогики ТГУ

имени

Г.Р. Державина,

КУЗНЕЦОВ И.А.,

директор Института

природной среды и

спортивных

технологий ТГУ

имени

Г.Р. Державина

Информацию принять к сведению

5. НАУЧНЫЙ ДОКЛАД

«МОДЕРНИЗАЦИЯ

СУДЕБНОЙ СИСТЕМЫ

РОССИИ: К 150-ЛЕТИЮ

СУДЕБНОЙ РЕФОРМЫ»

БЕЛЯНСКАЯ О.В.,

заведующий

отделением

юриспруденции

Института права и

национальной

безопасности ТГУ

имени

Г.Р. Державина

6. Разное